II. *Statum jam quod concernit externum*; ille hisce adumbratur verbis: *Cui nulla est pecunia.* O immenses amoris Christi thesauros! o inexhaustam liberalitatis Iesu Christi abyssum! *Cui opibus exutorum ad lautiores pertingere conceditur dapes?* *Cui curta est suppellex domi*, ille non sit facile particeps delicatioris cibi: *Cui vacua est crumena*, is non facilè fruitur confertâ ferculis cœnâ. Si quid horum cadit in inopem, illud est beneficii signum, & non meriti vestigium: Jesus Christus suum *Heus*, per Prophetam, contentâ voce extollit ad propriâ justitiâ vaquos, ad peccatores

catores miseros, ad nudos, ad egenos, qui cum Publicano Dei gratiam implorant, *Luc. 13.18.* cum prodigo, patris munificentiam desiderant, *Luc. 15.21.* cum Petro, iniuritatis potentiam deplorant, *Matth. 26.* Tales spirituali inopinâ colluctantes, Christus hîc per Prophetam alloquitur: tales, inquam, *cui nulla pecunia, nulla bonorum operum jactantia; nulla vana gloria; nulla propria justitia; nulla ficta merita sunt.*

## D O C T R I N A.

*Deus, ad convivium gratiae suæ invitat miserrimos, pauperrimos.*

RATIO. 1. *Cui nulla est pecunia.*

2. Miseros vult beare, egenos ditare, abjectos nobilitare, exutos ornare; ut ita in illis miseris, Dei liberalitas; abjectis, majestas; exutis, ubertas apparet, splendoreret.

3. Liberalitatis enim suæ, in convivio gratiae, vult splendere signa; non fastuosa ibi gestit videre opera, *Matth. 15.*

4. Miseros Deus invitat; illi enim Dei bonitatem agnoscent, liberalitatem evoluunt, gratitudinem suam aperiunt.

5. Illis cara & chara divinæ benignitatis opera: illi dilatant os, *Psal. 81.11.* ad delibandum amoris divini fercula, degustandum benignitatis illius fluenta, *Psal. 34.9.*

6. Famelici implantur bonis, *Luc. 1.53.* Pauperrimi ditantur donis, *Apoc. 3.* Nudi ornantur vestimentis, *Luc. 15.*

1. Usus. *Correccio.* Illi merito corripiendi, qui non

non allecentur munificentia invitatoris, instimulantur excellentia hujus ubertatis. Qui Dei se proclamant vicarios, & interim omnia spiritualia venalia exponunt, protrudunt. Cui nulla est pecunia, nulla ei & peccatorum in papatu remissio; nulla ei ad sacra admisso; nulla ei ex purgatorio, ut affirnant, continet emissio. Cui nulla est pecunia, nulla ei in papatu contingit missa; nulla ei occurrit Pontificis gratia; nulla ei evenit Sacerdotis amicitia. Hocce, O Pontificii, est imitari Dei benignissimi exemplum, qui clamitat; Cui nulla est pecunia? vos ad Deum cursitan-tes, crepatis aurum propriæ vestræ justitiæ, argentum vestræ erga alios munificantæ, thesauros bonorum vestrorum operum integros, opera, inquam, supererogatoria. Vos cum Laodicensium Ecclesia jactita-tis vestræ divitias; dicentes: Divites sumus, ditati sumus, & nulla re nobis est opus, Apoc. 3. 17. O miseros! Paupertate æternâ opprimemini, nisi resipiscatis. Ventus justitiæ divinæ pulverem vanæ bonorum vestrorum operum jactantiæ, diffabit; Ignis furoris divini, stipulam vestræ arrogantiae & opulentiae, devorabit. Pecunia enim vestrorum operum, ad lydium justitiæ divinæ lapidem examinata, nullius erit valo-ris; Statera sanctitatis divinæ commissa, nullius erit ponderis, Psal. 143. 2. Esa. 64. 10. Job. 9. 15.

2. Ussus. *Admonitio.* Nos, dulcissimi fratres, jam invitati ad S. cœnam, ad gratiæ divinæ mœsam, non premamus pontificiorum vestigia; absit à nobis omnis rerum spiritualium jactantia; eliminata sit ex corde nostro omnis arrogantia. Suspiremus potius, hunc

hunc in modum, ad Deum nostrum: ô Deus, nostram agnoscimus *indigentiam*, & tuam appetitus *opulentiam*. Nihil, nihil nobis est, ô Deus, *pecuniae*, *justitiae*; *pecuniae*, *temperantiae*; *pecuniae*, *puritatis*; *pecuniae*, *charitatis*; *pecuniae*, *domi*; *pecuniae*, boni, à naturâ, ad gratiam tuam emendum, ad justitiae tuæ satisfaciendum, ad debitum nostrum solvendum. Qui invitantur ad convivia, illa recompensare student; Sed quî hanc S. cœnam, hoc gratiæ & munificentiæ tuæ divinæ convivium remuneremur? Ad nuptias invitati, honorariis sæpè advolant: Sed quid nos tibi, ô benignissime Deus, ad nuptias hasce spirituales invitati, offerramus? Ære spirituali obruti sumus; Lazaro pauperiores sumus, non quoad corporalia, sed quoad spiritualia. Non enim tanta erat Lazari corporalis *indigentia*, quam nostra spiritualis est miseria. Nos sumus ille servus, qui non erat *solvendo*, Matth. 18. 24. O beatos nos, talia si ejaculaturi suspiria sumus ante S. cœnæ usum! Vascula vacua oleo, vinóve repleti possunt: ita & corda nostra, omni inani spiritualium divitiarum jaētantia destituta, vino & oleo divini amoris ad summum replerentur, Luc. 1. Pater filium prodigum nudum ornabat, famelicum cibabat, mœstum exhilarabat, Luc. 15. 22. Ita Deus, pater ille cœlestis, fons omnis paternitatis, nos prodigos, ad gratiæ suæ convivium, properantes; nos, inquam, sine ære, & veste; argento & cibo acceptabit, in S. cœnâ recreabit, bonis suis accumulabit, donis ditabit. Si injustus ille judex viduæ pauperrimæ est auxiliatus, Luc. 18. 5. quanto magis justissimus ille judex, blandissimus Pater, li-

ter, liberalissimus noster hospes Deus, in mensa sua, sua S. coena, nobis auxiliaturus est. Sed, quæso erigamus aures ad percipiendum :

III. Ad quod illos Deus invitat:

Observetur hic;

I. Res ipsa.

II. Modus illam adipiscendi.

I. Res ipsa. Ad aquas. Siti prezzo absque potu, absque aqua pereundum est. Ut illa Hagaræ aperiunt suspria, Genes. 21, illa Samsonis innuunt lamenta, Jud. 15. Ut siti intolerabili infestatis, & illa ferme jugulatis, nihil gratius, nihil suavius à Deo dari, creari potuit, quam limpidissimæ aquæ fons, quo sitis illorum mitigari, quo corpus corroborari, quo anima recreari potest: sitientibus, lugentibus, defatigatis, emaciatis animabus nihil acceptius est spiritualibus istis aquis, in Christo, plenissimo illo fonte, illis oblatis, natis, datis, Joh. 1.16. quæ aquæ sunt lenes, Psalm. 23.3. quæ aquæ sunt perennes, Joh. 4. vivæ aquæ, Joh. 7.73. Apoc. 21.6. gratae aquæ, Joh. 4. aquæ recreantes hominem; aquæ illuminantes mentem. Mel reficiebat Jonathanem, 1. Sam 14. 28. Sed aquæ ex Christo profluens reficit quemvis fidelem, Matth. 11. 28. Johan. 15. vers. 14.15.

D O C T R I N A.

Per corporalia Deus suos, ad cœlestium cognitionem, pervehit.

RATIO. 1. Ad aquas, ad misericordiæ meæ scatæbras, verbo & sacramentis propositas.  
2. Pernotiora, ad recondita; per dilucida, ad abs-  
trusa;

728 DE SACRA COENA  
erufa; per terrestria, ad cœlestia cognoscenda, suos  
perducit, ut ita commodius rerum divinarum cogni-  
tione intingantur.

3. Ut ingeniosi illi ingeniorum artifices teneram  
informant ætatem: Ita cœlestis ille ingeniorum  
creator & informator agit, per facilitiora suos ad dif-  
ficiilia erigit.

4. Ut hortulanus tenerimas pede affigit arbores;  
ita cœlestis ille hortulanus, rudes illos animos, dilu-  
cidis institutionibus, veluti fulcris, staruminat.

1. Usus. *Correctio.* Ab, quam plurimi ad hasce ar-  
moris divini aquas properare nolunt. Siti infestus si  
aspernetur aquam saluberrimam, ubi alius depromi-  
non potest potus, enecatur: ita & illi aquas divinæ  
gratiæ repudiantes, siti peribunt. Aquas, qui con-  
spurcatus, rejectat, immundicie sua liberari nequit:  
ita & illi peccatorum luto polluti, amoris divini a-  
quas, sanguinis filii Dei guttas nihil aestimantes, sua-  
impuritate non liberabuntur. Quia sine hâc Dei gra-  
tia, sine hoc filii Dei sanguine, nulla datur animæ pu-  
ritas, *1. Joh. 1. Zach. 13.1.* Desiderabitis hasce amoris di-  
vini aquas cum divite in inferno, sed frustra, *Luc. 16.*  
Nam hanc S. cœnam qui jam negliget, hanc gratiam  
qui contemnet, nullam amoris divini aquam impo-  
sterum offendet. Qui jam habet aurem, audiat, *A-  
poc. 3.22.* & animum suum, non ad vocem Dei invi-  
tantem, ad hasce gratiæ suæ aquas, obduret, & ob-  
turret, *Psal. 58.5. Psal. 95.8.*

2. Usus. *Admonit.* Hasce jam gratiæ divinæ a-  
quas sitiamus. Homerus oceanum, rerum patrem no-  
minat;

minat, sed nos oceanum, hunc Dei gratiæ, rerum spiritualium patrem nuncupemus. Thales, ex aqua omnia corpora sublunaria ortum suum trahere, a-  
 struit: Sed nos, ex hac aqua, ex hac Dei gratia, omnes sublunares sanctos, & super-lunares beatos originem suam cepisse, affirmemus. Nihil enim huic aquæ,  
 huic Dei gratiæ, dignitate, suavitate, virtute æquiparari potest. Aqua abluit sordes corporis; hæc aqua, hæc Dei gratia tollit maculas corporis juxta ac animæ.  
*Aqua* hominem intensissimo æstatis calore mirum-  
 in modum reficit: sed hæc Dei gratia, in S. Cœna, æ-  
 stum tentationis restinguat. *Aqua*, veluti lacte, vege-  
 tabilia vigent: Hæc Dei gratiæ, in S. Cœna, vivet &  
 viget anima nostra, Ps. 103. *Aqua* nonnullæ sunt me-  
 dicamentosæ: hæc Dei gratia, in S. Cœna, medetur o-  
 mnibus morbis nostris, Psal. 103.3. *Aqua* nonnullæ ex  
 vegetabilibus elicite juvant oculos: hæc Dei gratia,  
 in S. Cœna, est instar collyrii, Apoc. 3.17. Nonnullæ *a-  
 quæ* sanguinem despumant: hæc gratia Dei, in S. Cœ-  
 na nobis obsignata, sanguinis nostri motus purificat.  
 Inveniuntur aquæ, quæ profundunt stomacho: hæc gra-  
 tia Dei conductit animo. Sine aqua nihil vivere potest:  
 nec sine gratia Dei aliquis per momentum consi-  
 stere potest, Act. 17. Ps. 103. Terra, justo tempore, aqua  
 rigata, est fertilis: ita cor illud est fœcundum, quod  
 gratiæ Dei fluentis humectatur. *Aqua* terras sæpè de-  
 glutit: gratia Dei peccatorum nostrorum molem ab-  
 sumit, Esa. 43.12. Mich. 7.19. *Aqua* flamas necat: hæc  
 gratia Dei, iræ ipsius flamas profligat, Ps. 103.10.11.12.  
 13. *Aqua* oceano inclusa est inexhausta: quanta est et-

iam gratiæ Dei in S. Cœna abyssus! Quàm profundi illius divitiæ! Rom. u. 33. Deficit me, ô Deus, vox quâ jam ad S. Cœnam festinans, hasce aquas, hanc tuam gratiam, amorem hunc tuum, extollam: angustior cordis mei est capsula, quâm ut hanc aquam, hanc tuam gratiam capiam. Tu igitur me tuum convivam jam redde disertum, ut eam exponam: Tu dilata cor meum, ut eam, vel ejus saltem guttulam, jam ad mensam tuam acquiram: Tu illius aquæ, illius tuæ gratiæ gustum animæ meæ implantâ, ut ad genuinum illius dulcorem pertingam. Perfunde me, ô Deus, jam, in usu S. Cœnæ, hâc bonitatis aquâ: irriga jam meam mentem hâc cognitionis aquâ, ut instar aquæ limpidae purus conviva oculis tuis appaream. Talia, talia suspiria, intimo ex pectori, ad hujus gratiæ, veræ animæ aquæ fontem, in S. Cœna etiam apertum, tendentes effundamus; ut ejus rivulis humectemur, recrec- mur, fœcundemur, mundemur, sustentemur; usque- dum æternis voluntatum aquis in magno isto convi- vio potiamur. Jam sequitur: II. Modus illam adi- pisciendi.

Notetur:

I. *Invitatio ad istum modum.*

II. *Modus ipse.*

I. *Invitatio ad istum modum. Venite.* Quid tergiver-  
samini miseri, exhausti, sitibundi? Nonne sitis, in vo-  
bis, desiderium aquæ, aquæ inquam, limpidissimæ,  
suavissimæ, saluberrimæ, gignat? Non desideratur hic  
plena crumena; sed plena fiducia: Pedes, pedes hic  
prompti, animi hic expediti, ad me fontem refocilla-  
tionis, fontem salutis, *veniendum*, sunt pernecessarii:  
Ut sit

Ut siti pressus ad aquas celeri accurrit pede: ita &  
vos ad me alaci confluite corde.

## D O C T R I N A.

*Sola fide ad spiritualia pertingendum.*

RATIO I. *Venite, nimirum fidei pede.*

2. Fidei alis, ad hoc cadaver, Jesum Christum crucifixum, volitandum, *Matt. 24*. Fidei pede, ad hoc spirituale convivium properandum, *Joh. 6*. Fidei oculo gratiae Dei dignitas contemplanda; Fidei ore illius suavitas delibanda; fidei manu illius ubertas cordi applicanda est.

3. Per fidem inhabitat in piorum cordibus, *Eph. 3:17*. Fide Christus induitur, *Eph. 4:24*. Fides est vestis illa nuptialis, qua coram Sponso splendeant, *Matt. 22*.

4. Per fidem coram Deo justificantur, *Rom. 1*. per fidem ad novam vitam regenerantur, *Colos. 2:12*. Fide corda illorum purificantur, *Act. 15:9*. per fidem Christo inseruntur, *Col. 2:7*. per fidem vivunt, *Gal. 2:20*. per fidem cum Christo resurgunt, *Col. 2:12*. fide Spiritum sanctum accipiunt, *Eph. 1:17*.

I. *Usus. Correct.* Nonnulli veniunt ad dapes mundi, & ecceli rejiciunt: ad opes diaboli, & Dei contēnunt: ad voluptates carnis, & Salvatoris respūnt. Alii *venire* detrectant, visco rerum mundanarum affixi, voluptatibus irretiti; ut ovibus & bobus, fœmina & gloriâ, *Luc. 14*, *Venire* nolunt ad Dei gratiam, propter illius iram; *venire* ad hæc emoris Dei aquas, propter illius pœnas; ad sacrum hoc convivium, propter illius infernale epulum, adipiscuntur. *Væ*, *væ* illis. Nam nemo illorum Cœnam Christi gu-

2. Usus. *Admonitio.* *Veniamus, veniamus nos ad*  
*hasce gratiae Dei aquas; veniamus non tantum cor-*  
*poris pede, sed in primis cordis fide, Joh. 6. veniamus*  
*ad aquam, ad Dei gratiam, ad ipsius mensam oculo*  
*fidei, ut illius splendorem recte aspiciamus; manu*  
*fidei, ut spiritualia fercula recte apprehendamus; Sto-*  
*macho fidei, ut hasce amoris Dei aquas recte dige-*  
*ramus. Veniamus ad S. Cœnam vera fide, ut per il-*  
*lam, veluti canalem, hæc aqua, hujus gratiae Dei ri-*  
*vus in corda nostra descendat: veniamus fide, ut il-*  
*lā, veluti vasculo, hæc gratiae Dei aquæ excipiuntur &*  
*retineantur. Veniamus maximo cum ardore & amo-*  
*re, desiderio & zelo, ad hasce gratiae Dei aquas, ut fa-*  
*melici veniunt ad opipara fercula; ut pauperrimi ve-*  
*niunt ad pretiosa gazophilacia; ut ægri veniunt ad*  
*pharmaca alexica. Veniamus ad hasce gratiae Dei*  
*aquas, ut Abraham veniebat ad montis verticem: Ille*  
*relinquebat pueros ad illius radices, Gen. 22. 5. ita &*  
*nos relinquamus rerum mudanarum desideria, dum*  
*ad illas tendimus. Hydriam cum Samaritanâ mulie-*  
*re deponamus, Joh. 4. 18. amore mundi abjiciamus,*  
*aquas amoris Dei dum affectamus. Tu jam effice, ut*  
*veniam ad tuas gratiae aquas, Deus; tu animæ meæ a-*  
*morem, tu pedibus meis spiritualem instilla alacri-*  
*tatem, ut ad tuas aquas, tuam gratiam, non lento*  
*tantum pede veniam, sed celerrimo accurram; nam*  
*in illis mea æterna vita est sita. Jam venit trutinan-*  
*dus nobis: II. Modus ipse. Ubi notes:*

I. *Quomodo aliquid faciant in Genere.*

II. *Quo*

II. Quomodo aliquid agant in Specie.

I. Quomodo aliquid faciant in genere. Observa:

I. Quoad acquisitionem.

II. Quoad fruitionem.

I. *Acquisitio.* Comparete. Id est, emite. Nullum hic meritum, pretium hic nullum intenditur: sed vasculum, sed instrumentum, quo aliquid recipitur, innuitur. In emptione hæc, traditio, receptio tantum indiguntur. Comparete, ita ut mihi aliquid tradatis, tradatis nimirum veterem Adamum maestandum; tradatis impium motum jugulandum; tradatis corpus, tanquam hostiam sanctimoniac; tradatis animam, tanquam speculum obedientiae. Comparete, ita ut accipiatis mea dona & bona, merita & beneficia, vobis oblata & parata, manu fidei, Joh. 1.12. Act. 26.18. Comparete, nam hæc non otiosis, & dormitantibus; sed studiosis, & vigilantibus proponuntur. Quibus hoc in voto, ut illa bona spiritualia acquirant, regno cœlorum vim faciant, asperam salutis viam terant, omnia obstacula perrumpant, fontem perennis aquæ attingant.

### D O C T R I N A.

*Res spirituales, summo cum studio, sunt acquirendæ.*

RATIO I. Comparete maximâ cum diligentia, indefesso labore.

2. Si summo cum sudore mercator aurum; naviator lucrum; bellator triumphum querit: majori labore fideles, res spirituales, omnia mundana longo intervallo post se relinquentes, querant & acquirant.

3. Si felis sibi murem; canis venaticus sibi leporem; accipiter sibi passerem maximo cum labore acquirere satagunt: nonne credentes omnem lapide moveant, ad spiritualia illa incomparabilia bona adipiscendum?

4. Hoc præfiguratū exemplo quinque virginum prudentium oleum in vasis suis capientium, Matth. 25.4. Et viri, agrum istum, in quo thesaurus erat occultatus, eimenti, Matth. 13.44.

1. Usus. *Correctio.* Multi comparant sibi principis alicujus favorem, sed non Dei amorem: comparant sibi honoris potum, sed non amoris Dei rivum: comparant sibi corporis cibum, sed non animę ferculum: comparant sibi gemmas, sed non gratiæ Dei aquas: comparant sibi aurum: sed non salutis thesaurum. Qui nolunt sibi hasce gratiæ aquas comparare; qui nolunt in vinea Domini laborare; in palæstra Christianorum certare; ad metam anhelantes cursitare: sed otio torpescunt, bona corporalia spiritualibus, cum juvenculo, præferunt, Matth. 19.22. Mundum Christo, cum Deina, præponunt, 2.Tim.4.10. Hinc illa securitas detectanda, quæ illos cum fatuis istis quinque virginibus, cœlestibus nuptiis privabit, Matth. 25.12. Dictum jam sit hoc vobis cœnæ hujus contemtoribus, ne sero sapiatis.

2. Usus. *Admonitio.* Comparemus nobis jam illa, quæ æterna sunt. Comparemus nobis, cum peudentibus virginibus, justo tempore, oleum in lampadibus nostris, Matth. 25.4. Comparemus nobis istum agrum, Jesum Christum, quo amoris Dei thesaurus latitat, Matth.

*Matth. 13. 44. Comparemus nobis vestes nuptiales, Matt.*  
*22. Comparemus nobis salutis aquam, Dei gratiam.*  
*Comparemus nobis bonam conscientiam, gaudii cœ-*  
*nam; Comparemus nobis veram firmam spem, Rom.*  
*5. 5. animę anchoram; Comparemus nobis veram fi-*  
*dem, Christicola victoriam, 1. Joh. 5. omnia, omnia*  
*sunt comparanda non bonorum operum jaētantiā, sed*  
*Dei gratiā: Non auro, sed fidei instrumento. Non*  
*hominis hīc valet aliquid dignitas, sed Dei tantūm,*  
*pollet charitas: non bona hīc considerantur opera,*  
*ut merita, sed Dei tantūm misericordię perponde-*  
*rantur fluenta. Fidei urnā aquę Dei gratię hauriun-*  
*tur, Esa. 12. Hanc qui habet, ad S. cœnam tendens*  
*istas aquas sibi comparaturus est.*

### I I. Jam sequitur fruitio.

*Comedite. Opi para fercula sunt delibanda, degu-*  
*stanta, si palato quædam enascatur voluptas: Spir-i*  
*tualia fercula, ore fidei sunt exploranda, manducan-*  
*da, si animę palato quædam exoriatur suavitas. Come-*  
*dite, dulcedinem amoris mei gustate: comedite, &c*  
*vos spiritualibus meis deliciis saturate: comedite, &c*  
*musculos animę vestrę corroborate. Comedite, nam*  
*non potum tantūm, sed & cibum vobis præparavi,*  
*rerum spiritualium plenitudinem vobis adornavi.*

### D O C T R I N A.

*Dei beneficia fideles sibi applicent.*

#### R A T I O. I. Comeditè.

2. *Dei beneficia, spiritualia ipsius bona propo-*  
*nuntur, ut applicentur.*
3. *Ut Medicus, phæmacum ægro; chirurgus, em-*

plastrum vulnerato, praefectus belli pugnaturo clypeum offert, illum sibi ut applicet: ita Deus sua bona piis offert, sibi ut applicent, tanquam animę ægre pharmacum, vulneratę emplastrum, belligeratur scutum.

4. Hæc applicatio, rerum spiritualium est scopus & anima.

5. Hinc illa dicta, *Psal. 34. 9.* Gustate bonum esse Jehovam. *Cant. 5.* Comedite amici. *Matth. 11.* Venite ad me.

6. Hinc illa exempla David, *Psal. 23.* Deus est pax tor meus. S. Paulus, *Galat. 2. 20.* Deus dilexit me. & *2. Tim. 1. 12.* Mibi persuasum est eum posse depositum meum in illum diem custodire.

1. Ursus. *Correctio.* Hic multorum arguenda est impietas. Nam malunt comedere Ægypti allium, *Num. 11. 5.* quam terrę chananæ cibum; cum Eva, malum mortis, *Gen. 3.* quam ferculum salutis; cum prodigo, quisquillas; *Luc. 15.* quam S. coenę delicias. Illi haud dissimiles sunt ægrotis, qui comedunt illud, quod evitare debebant tanquam morbi pabulum: nam comedunt quod Deus illis interdixit, quo illorum miseria augetur. Similes sunt infanis, qui & ipsa venena deglutunt. Quoniam in S. coena, comedere nolunt ore fidei corpus Christi crucifixum, nulla est illis spiritualis vita, nulla justitia, nulla sanctimonia, que extra illud obtineri nequeunt.

2. Ursus. *Admonitio.* Comedamus, & gustemus in S. Coena, quam suavis Dominus est, *Psal. 34. 9.* Comedamus, in S. coena, & dilatemos os, ut bonis magis magisque

gíisque repleatur, *Psal. 81.* *Comedamus*, & fruamur,  
convivio rerum pinguium, pinguium, inquam, sagi-  
nariorum, *Esa. 25. 6.* *Comedamus*, ut cum Ægyptio,  
*1. Sam. 30. 12.* non tantùm vivamus pro tempore; sed in  
æternum. *Comedamus* cum Elia, non soli ut aliquem  
montem, *1. Reg. 19. 8.* sed cœli ut attingamus beatitu-  
dinem. *Comedamus*, ut cum Davide, non tantùm ma-  
nibus hostium corporalium, *1. Sam. 21.* sed & Spiriti-  
tualium elabamur. *Comedamus*, ut obedientiam no-  
stram erga Deum demonstremus: ut thesaurum mi-  
sericordię Dei nobis comparemus, *Heb. 4. 16.* *Comeda-*  
*mus* in S. coena, ut anima nostra faturetur, cibetur, di-  
tetur, recreetur, *Luc. 1.* *Audiamus* jam;

## II. Quomodo aliquid faciant in specie. Notetur:

I. *Invitatio ad modum acquirendi rem aliquam.*

II. *Modus rem acquirendi ipse.*

III. *Res ipsa.*

I. *Invitatio ad modum acquirendi rem aliquam.* Ve-  
nite inquam. Tantus amoris divini ardor, ut omni-  
modo hominum studeat saluti. Non tantùm homi-  
num salutem exoptat, sed & homines vocat; nec  
tantùm illos vocat, sed & eos invitat; nec invitat tan-  
tum, sed & invitationes geminat; illas geminando,  
ut alliceret; alliciendo eos, ut afficeret; afficiendo eos,  
ad vitam æternam ut reficeret. Ter enim hic clamat  
per linguam & pennam Prophetę: *Venite, venite, veni-*  
*te inquam;* ut ita amorem & zelum suum, in invitan-  
dis hominibus, ad gratię suę convivium, exprimeret;  
omnémque excusationis ansam illis eriperet.

## D O C T R I N A.

*Hinc, hinc auditores charissimi, appareat. Deum unice hominum salutem exoptare, & omnia quæ ad illius promotionem spectant, facere.*

RATIO. 1. *Venite, inquam, clamitat hic Deus ter-  
tia vice.*

2. *Quid aliud etiam illa Dei vota, Psal. 81.14. illa-  
oracula; promissiones illæ amplissimæ, Deut. 28. invi-  
tationes continuæ; consolationes dulcissimæ, Esa. 66.  
indigitant?*

3. *Quid aliud Prophetarum conciones, Esa. 1.16.  
Jer. 13.16. Hezechielus cap. 18. 30. 31. Christi suspirationes;  
Matth. 23. Apostolorum admonitiones innuntur,  
quæcum Deum hominum desiderare salutem? 2. Cor. 5.  
20. Nam illi unâ voce & ore clamitant omnes: La-  
vate vos, purificate vos, amovete malignitatem actionis  
num vestrarum ex adverso oculorum meorum, Esa.  
Cedite Jehovah vestro Deo gloriam, Jer. 13. Reverti-  
mini, & avertite vos ab omnibus defectionibus ve-  
stris, Hezech. 18. 30. Jerusalem, Jerusalem, quoties vo-  
lui congregare liberos tuos, quemadmodum gallina  
congregat pullos suos sub alas, & noluitis? Matt. 23.  
Reconciliemini Deo, 2. Corinth. 5.*

1. *Usus. Correctio. Cur non accedis, ô homo, ad  
S. convivium? Quamdiu vocet Creator, te creatu-  
ram: cœli terræque Dominus, te servum; Ille Rex  
Regum, te subditum? Qui tibi imperare posset, ut ad  
S. suum convivium accurreres, te invitat; qui te urge-  
re posset, allecat. Venite, inquam, clamat ditissimus;  
& tu pauperrime; venite, inquam, vocat beatissimus;  
& tu miserrime, ad S. cœnam, (ubi divitiae & deli-  
cias)*

ciæ; ubi pinguedo, *Esa. 25.* & beatitudo animæ est) advolare recusares? Non vocaris hic ad convivium Regis hujus, ut Haman ille vocabatur ad convivium Reginæ, *Esth. 7.* Nam non mortis tibi imminet periculum hic, ut illi; sed salutis, vitæ, & gloriæ principium, *Job. 6.*

2. U s u s. *admonitio.* Adoremus, adoremus hunc Dei nostri amorem, morem, & rem: quod ad suum, nos convivium vocat, invitat, clamitans *venite, inquit,* qui iræ suæ fulmine nos ad illud compellere, vel reluctantes justitiæ suæ ense interimere posset. O amorem! clamat Deus ad nos amantissimè; *venite, inquam,* ad meum epulum, & ita nos amoris sui fune trahit, & vocis suæ dulcedine ad illud rapit. *Venite, inquam,* intonat, & amoris mei, in convivio meo, aspectate specula; liberatitatis meæ degustate, in illo, fercula. O charitatem! Quid aliud est hoc, quam si cœlum, terram; gloria, ignominiam; beatitudo, miseriam, invitaret? Fac, ô Deus, ut *veniamus;* duc nos amoris tui manu, & inflamma nos igne cœlesti, tuo Sancto nimirum Spiritu, ad convivium tuum lauissimum frequentandum. Effice, ut ad tuum splendidum epulum *veniamus,* ut fias tu compos voti, & nos nostrí desiderii, ut ad te dextrè in S. Cœna *veniamus;* *veni* prius ad nos, ut ductor ad errantes, ut consolator ad plorantes, ut illuminator ad caligantes. O quam felicissima eris anima mea, benignissimus tuus Deus, hisce ardentissimus tuis suspiriis, si annuerit! Jam sequitur:

II. *Modus acquirendi rem ipse.* Comparete absque pecunia

*pecunia & absque pretio.* Ne miseri omnibusque opibus exuti, ob penuriam & miseriam h̄ic tristitia afficerentur; dicit liberalissimus hic Deus: *Absque pecunia & pretio.* Ac si diceret: Regia est h̄ec mea mensa, & non capona: ad regium vocamini palatum, & non ad diversorium. Nulla h̄ic requiritur pecunia, sed devota anima; nullum h̄ic exigitur pretium, sed cor contritum. O liberalitatem!

## DOCTRINA.

*Deus largitur suis omnia, absque illorum meritis.*

RATIO I. Comparate absque pretio.

1. Quid pauperes ditissimo; nudi ornatissimo; peccatores justissimo Deo offerent, quo aliquid promererentur?

3. Quomodo illi, qui irâ Dei erant digni, illius favorem; inimicitiam, ejus amorem, gehennâ, cœli splendorem mererentur?

4. Quomodo à Deo aliquid mererentur, cui omnia debent?

5. Nullam h̄ic vult regnare bonorum operum jactantiam; sed suæ tantum gratiæ coruscare abundantiam, *Luc. i. Psal. 81.*

6. Parata omnia, & non comparata extat, *Luc. cap. 14.*

1. Usus. Redargutio. Quid crepatis vani ostentatores h̄ic vestram pecuniam? Quid venditatis bonorum vestrorum præstantiam? quid jactitatis bonorum vestrorum abundantiam? quis desideravit talem pecuniam, nam absq; pecunia? quis flagitavit tale pretium, nam absq; pretio, Deus altilia sua mactavit?

vit? Matt. 22.4. Quid valeat vestrum æs, ubi tantum est auri? quid efficiat pecunia, operum bonorum ja-ctantia, ubi hic in convivio spirituali Dei offeruntur munera? quid polleat sanctitatis vestrae pretium, ubi omnia in hoc convivio incomparabilia sunt? Velitis hic obtendere meritum quoddam, ô Pontificii; bo- ni vestri odor, in hoc epulo coram Deo, sit merus fœtor; virtus, virus; opus, pus. Absque pecunia, ditissi- mus; absq; pretio, liberalissimus, ad convivium vult ut accuras. Non enim Papicolæ, Deus desiderat o- peris aurum, sed in primis cordis thesaurum; non ve- sanam spiritualem opulentiam, sed magis veram po- nitentiam; non vanas bonorum operum divitias, sed sinceras lacrymas. Apage ergo Pontificios cum suâ pecunia & pretio!